trezentos e noventa e dois milhões, centos e oitenta e três reais), desdobrada nos seguintes 

orçamentos: 

I - no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 1.000.181.813,00 (um bilhão, centos e 

oitenta mil, trezentos e treze reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 288.637.370,00 

(duzentos e oitenta e oito milhões, seiscentos e trinta e sete mil, trezentos e setenta e sete 

reais); 

III - no Orçamento de Investimento, no valor de R$ 103.880.000,00 (cento e 

três milhões, oitocentos e oitenta  mil reais). 

§ 1º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista. 

§ 2º O valor de R$ 26.182.800,00 (vinte e seis milhões, cento e oitenta e dois 

mil e oitocentos reais), incorporado na receita total prevista no caput é definido como receita 

intra-orçamentária por tratar-se de operações entre órgãos integrantes do orçamento fiscal e da 

seguridade social. 

Art. 3º A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das

[...]

desdobrada nos seguintes orçamentos: 

I - no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 859.096.797,00  (oitocentos e 

cinquenta e nove milhões, noventa e vinte e seis mil, setecentos e noventa e sete reais); 

II - no Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 429.722.386,00  

(quatrocentos e vinte e nove milhões, setecentos e vinte e dois mil, trezentos e oitenta e seis 

reais); 

III - no Orçamento de Investimento, no valor de R$ 103.880.000,00 (cento e 

três milhões, oitocentos e oitenta  mil reais). 

Art. 5º A Despesa fixada observará a programação constante dos quadros que 

integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

I - da Despesa por categoria econômica e grupo: 

Categoria / Grupo de Despesa  Valor  

3 - Despesas Correntes     1.126.780.045